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Ju falënderojmë për mirëbesimin tuaj që keni treguar me rastin e blerjes së aparatit tonë. Tek 
përdorimi ju dëshirojmë kënaqësi të plotë.

Arka ftohëse dhe ngrirëse (në vazhdimsi aparati) përbahet prej dy pjesëve; pjesa e sipërme 
është  frigorifer, kurse e poshtmja arka ngrirëse - ngrirës.
Frigoriferi është i dedikuar për përdorim në amvisëri e për ruajtjen e artikujve të freskët ushqimorë 
te temperatura më e lartë se 0°C. 
Ngrirësi është i dedikuar për përdorim në amvisëri për ngrirjen e artikujve të freskët dhe për 
ruajtjen afatgjate të artikujve ushqimorë tashmë të ngrirë (deri në një vit,varësisht nga lloji i artikullit 
ushqimor).

Vërejtje të rëndësishme .............................................. 3
Përshkrimi i aparatit .................................................... 5
Vendosja dhe aderimi.................................................. 6
Komandimi i aparatit  .................................................. 8
Shpërndarja e preferuar e artikujve 
ushqimorë në aparat    .............................................. 16
Ruajtja e artikujve ushqimorë në frigorifer  ............ 17
Ruajtja e artikujve ushqimorë 
në ruajtës - syzëja ZERO’N’FRESH    ....................... 19
Ngrirja dhe ruajtja e artikujve 
ushqimorë të ngrirë ................................................... 21
Shkrirja e aparatit   .................................................... 24
Pastrimi i aparatit ...................................................... 25
Evitimi i pengesave ................................................... 26
Informata për zhurmën e aparatit............................. 27

2



14
25

24

• Aparati është i prodhuar në ujdi me standardet  mbrojtëse të 
parapara me rregulla, megjithate, nuk ju rekomandojmë që pa 
mbikqyrje të nevojshme t’a përdorin personat me kapacitete 
të dobësuara fi zike, lëvizëse ose mentale, resp. personat me 
mangësinë e përvojës ose të diturisë.

• Paraprakisht se të kyçni aparatin, nevojitet lexuarja e 
saktësishme e udhëzimeve për përdorim. Udhëzimet 
përshkruajnë aparatin dhe përdorimin e tij të sigurtë dhe 
të rregullshëm. Ata janë të përshtatura tipeve/modeleve të 
ndryshme të aparateve, prandaj, mund të jenë të përshkruara 
edhe rregullimet ose pajisja të cilat aparati i juaj nuk i përban.

 Udhëzimet kyçin edhe realizimin e ngrirësit NO FROST, 
karakteristikë e të cilit është ventilatori i instaluar dhe shkrirja 
automatike.

• Evitojeni ambalazhin e dedikuar për mbrojtjen e aparatit, 
respektivisht pjesëve të posaçme të aparatit në ndërkohë të 
transportit. 

• Në skajet e derës janë të instaluara distancuesit të 
cilët i evitoni, kurse në vendet e tyre i ngjitni shtupat e 
bashkangjitura.

• Para kyçjes së aparatit në rrjetën eleketrike, aparati le të 
pushojë në pozicionin vertikal (qirithi) përafërsisht 2 orë. 
Kështu do të zvogëloni mundësinë e funksionimit jo të 
rregullshëm për shkak të ndikimit të transportit në sistemin e 
ftohjes. 

• Kyçja në rrjetën elektrike dhe tokëzimin e aparatit nevojitet 
realizuar në ujdi me rregullat dhe standardet në fuqi.

• Nuk lejohet përdorimi i aparatit jashtë në natyrë dhe nën 
ndikimin e të rreshurave. 

• Paraprakisht se të pastroni ose ndëroni llambëzën, patjetër 
shkyçni aparatin nga rrjeta elektrike (nxjerrni spinën nga 
priza).

• Nëqoftë kabloja kyçëse është e dëmtuar, ate nevojitet të 
ndërojë serviseri.

• Nëqoftëse nuk do t’a përdorni aparatin gjat kohë, së pari 
shkyçni aparatin me pullën dhe ndërpreni furnizimin e tij me 
energji elektrike. Zbrazjeni aparatin, shkrijeni, pastrojeni dhe 
lejeni derën gjysëm të hapur.

• Për shkak të kujdesit për mjedisin, veproni ashtu që aparatin 
e harxhuar të dorëzoni tubuesve të autorizuar të aparateve të 
harxhuara për amvisëri. 

• Për ambalazhim përdorim materiale të pranueshme për 
mjedisin të cilat, pa rrezik për mjedisin, përsëri mund të 
përpunohen, deponohen ose të zhduken. 

• Te vendosja, pastrimi dhe evitimi i aparatit keni kujdes që të 
mos dëmtoni izolimin, gjegjësisht pjesët e sistemit për ftohje. 
Me këte e ndërpreni edhe ndytjen e mjedisit. 3

Vërejtje të rëndësishme
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• Le të mos loz fëmija me aparatin.
• Mentesheja vetëmbyllëse e derës teksa para mbylljes 

tërheq derën kah shtëpiza dhe me këte pengon që dera të 
mos mbetet rastësisht gjysëm e hapur dhe kështu, të mos 
dëmtohen elementet fqinjë. 

• Dorëzën praktike të shtrirë gjatas nga alumina mund të 
kapni kudo në lartësi (e përshtatshme edhe për fëmijt). Sipas 
dëshirës, është e mundëshme që në te të ngjiten gjësende të 
ndryshme dekorative dhe estetike (dru, inox,…).

• Filteri për evitimin e duhmave në frigorifer eviton duhmat 
e padëshirueshme dhe të fuqishme, gjithashtu pengon që 
ata t’i pranojë ushqimi. Së pari, nga fi lteri evitojeni folinë 
mbrojtëse, pastaj, në anën e fundit evitojeni mbrojtjen prej geli 
nga alumina, perfundimisht, varni nga lartë fi lterin në bartës 
siç shihet në fotos. Pas përafërsisht 3 muajsh, geli në fi lter 
harxhohet dhe nevojitet t’a zavendësojmë. Blerja është e 
mundëshme në serviset e autorizuara të Gorenjes.

• Për funksionimin normal të radios, antenën e bashkangjitur 
kyçjeni në kompletin antenor i cili gjendet në anën a mbrapme 
të aparatit. Në rast të sinjalit të dobët të radiomarrësit, nevojitet 
kyçja e aparatit në antenën kabllovike ose të jashtme.

• Etiketa me të dhënat elementare për aparatin gjindet në 
brendësi të aparatit. Në rast se etiketa nuk i përgjigjet gjuhës 
tuaj, ate e ndëroni me të bashkangjiturën.

• Kujdes! Hapësirat (vrimat) për ajrosje në aparat, resp. në 
elementin instalues nevojitet të jenë gjithmonë të pastërta dhe 
të zbrazta.

• Kujdes! Mos përdorni tek shkrirja gjësende mekanike ose 
metoda tjera, përveç atyre që i rekomandon prodhuesi.

• Kujdes! Tek vendosja, pastrimi dhe evitimi i aparatit jeni të 
kujdesshëm që të mos dëmtoni izolimin resp. pjesët e sistemit 
për ftohje. Me këte parandaloni edhe ndotjen e ambientit.

• Kujdes! Mos përdorni mbaresat elektrike në brendësi të 
aparatit, përveç atyre të cilat i lejon prodhuesi i aparatit për 
ftohje dhe ngrirje.  

 Ky aparat përmban shënjën e aparaturave elektrike dhe 
elektroteknike sipas Udhëzimit 2002/96/EG (waste electrical 
and electronic equipment - WEEE).
Udhëzimi jep kuadrin ligjor për te drejtën e kthimit mbrapsht 
të aparaturave të përdorura në të gjithë BE.
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• Pajisja e brendëshme e aparatit mund të ndryshojë në bazë të modelit të aparatit. 
• Syzën, (gjegjësisht raftin) në udhëzuesit nxjerrës e nxjerrrni ashtu, që ate në pjesën e fundit e
  çoni dhe e tërheqni nën këndin prej 45°. Përsëri e vendoni në rradhitjen e kundërt.
* E përbajnë vetëm disa modele.

A   Frigoriferi
B   Ngrirësi
 
1 Llambëza për ndriçimin e   

brendësisë së frigoriferit
2  Rafti (rregulluese sipas lartësisë)
3  Rafti me udhëzuesit nxjerrës   

(max. 12 kg)
4  Bartësi fl eksibil për vezë (i   

mbyllur për 6, i hapur për 12 vezë)
5  Ena për pemë dhe perime*
6  Syzëja për ruajtjen e artikujve   

ushqimorë ZERO’N’FRESH me  
udhëzuesit nxjerrës (max. 20 kg)

7  Bartësi i shisheve*
8  Enëza në derën e frigoriferit 

(max. 6 kg)
9  Tabakoja transferuese me   

kapakun READY’N’SERVE në   
enëzën e thellë 

10  Dërrasa për djath
11  Enëza dyrradhëshe për shishe me  

mbrojtës*
12  Bartësi për tuba*
13  Syzëja për ngrirjen e shpejtë të  

artikujve ushqimorë të vogël 
14  Syzëja e madhe BIG’N’FREEZE  

me udhëzuesit nxjerrës për   
ngrirje (max. 16 kg)

15  Syzëja për ruajtje (e shkurtëra)
16  Enëza në derën e ngrirësit* 
17  Enëza për akull*
18  Olluku për shkarkimin e ujit të   

shkrirë*
19  Dozuesi i ujit të ftohur*
20  Këmbëza
21  Rrotëza*

5
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• Aparatin nevojitet të vendoni në hapësirë të terët dhe të 
ajrosur. Ai funksionon me rregullsi te temperaturat e rrethit të 
cilat shihen në tabelë. Klasa shihet në pllakën e shënimeve 
me të dhënat elementare për aparatin.

Klasa Temperatura

SN (subnormale) prej + 10°C deri në + 32°C

N (normale) prej + 16°C deri në + 32°C

ST (subtropike) prej + 18°C deri në + 38°C

T (tropike) prej + 18°C deri në + 43°C

Te vendosja e aparatit le të bashkëpunojnë së paku dy persona, 
që në këte mënyrë të largohen lëndimet e personave ose 
dëmtimi i aparatit.

• Aparati le të qëndrojë rrafsh dhe stabil në nënshtresë të fortë. 
Në anën e parë të aparatit gjinden dy këmbëza rregulluese, 
me të cilat e barazpeshoni aparatin. Në anën e fundit janë 
rrotëzat të cilat mundësojnë vendosjen më të lehtë të aparatit.  

• Elementi i sipërm mbi aparat duhet të jetë i lartësuar së 
paku 5 cm, sepse, kjo garanton ftohje të mjaftueshme të 
kondensatorit.

• Mos e vendoni aparatin nën ndikimin e rrezeve të 
drejtpërdrejta të diellit dhe se mos e vendoni në afërsi të 
burimeve të nxehtësisë. Nëqoftëse nuk mund t’i shmangeni 
kësaj, instaloni pllakë izoluese. 

• Në anën frontale, në nënkëmbësen e aparatit gjinden dorëzat 
për lëvizje më të lehtë. Aparati mund të vetqëndrojë ose t’a 
vendoni pranë elementit mobiljar ose murisë. Në këte rast keni 
kujdes që të mbetet mjaft vend për hapjen e derës. Me këte do 
të pengoni dëmtimet e aparatit dhe lëndimet e personave.

 Për shkak të evitimit të rafteve, mundësoni hapësirë të 
mjaftueshme te vendosja e aparatit (shiqo vizatimin e 
vendosjes). 

Zgjedhja e hapësirës  

Vendosja e aparatit
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• Aparatin e aderoni në rrjetën elektrike me kabllo kyçëse. Priza 
në muri nevojitet të ketë kontakt tokëzues (priza mbrojtëse). 
Tensioni i paraparë me rregulla dhe frekuenca janë të 
shënuara në etiketën me të dhënat elementare për aparatin. 

• Aderimi në rrjetën elektrike dhe tokëzimi i aparatit duhet të 
jenë të realizuara në bazë të rregullave dhe standardeve në 
fuqi.

Aparati përqëndron oscilime të shkurtëra të tensionit, por më së 
shumti prej -10% deri në +6%.
        
 
Ndryshimi i drejtimit të hapjes së derës nuk është i mundëshëm. 

Aderimi i aparatit

Ndryshimi i drejtimit të 
hapjes së derës

7



142524

Njësia komanduese gjendet në anën e jashtme të derës dhe 
mundëson komandim me prekje.

Menya elementare 
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I. Komandimi i aparatit me rregullimet elementare

 1.   Rregullimi i temperaturës së frigoriferit
 2.   Rregullimi i temperaturës së ngrirësit
 3.   Ndihma
 4.   Mbrojtja e fëmijve
 5.   Koha ditore
 6.   Alarmi
 7.   Programi kursyes
 8.   Programi pushimor
 9.   Ngrirja intensive
 10. Ftohja intensive e frigoriferit
 11.   Ftohja e shpejtë e pijeve në frigorifer
 12.  Ftohja e shpejtë e pijeve në ngrirës

II. Radio
III. Mesazhet zanore
IV. Rregullimet tjera
V. Këshillat

Kyçja/shkyçja e aparatit  

Rregullimet

8
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Te kyçja e parë, paraprakisht kyçni kabllonë kyçëse në prizë. 
Indikatori ndriçon, për një çast paraqitet logotipi i Gorenjes, 
pastaj edhe menyu elementar. Aparatin e kyçni/shkyçni me 
trusjen ca të gjatë (3 sek.) të simbolit . 

Rregullimi/ndryshimi i temperaturës
Me trusjen në temperaturën e frigoriferit, rregulloni temperaturën 
e dëshiruar në frigorifer, kurse me trusjen në temperaturën e 
ngrirësit temperaturën e dëshiruar në ngrirës. 
Me trusjen e simbolit   ndryshoni temperaturën. 5 sekonda 
pas rregullimit, zgjedhja ruhet automatikisht. Me trusjen e 
simbolit  paraqitet ndihma.

Ndihma 
Me trusjen e simbolit , paraqitet ndihma. Me trusjen e simbolit 

  se pomikate po tekstu. 
lëvizni nëpër tekst. Me trusjen e simbolit  në të gjithë 
rregullimet ktheheni në menynë elementare.

Mbrojtja e fëmijve 
Mbrojtja e fëmijve e instaluar mbron aparatin prej ndryshimeve të 
padëshiruara të temperaturave ose shkyçjen e aparatit. Mbrojtjen 
e fëmijve e kyçni/shkyçni me trusjen ca të gjatë prej (2 sek.) në 
simbol .Simboli i rrethuar shenjon rregullimin e aktivizuar.

Alarmi
Kemi 4 gjendje elementare alarmuese: 
• alarmi i derës së hapur të frigoriferit
• alarmi i temperaturës tejet të lartë të frigoriferit
• alarmi i temperaturës tejet të lartë të ngrirësit
• alarmi i rregullimit »ftohja e shpejtë e pijeve në ngrirës«.

Alarmin akustik mund të shkyçni me trusjen e simbolit .

I. Komandimi i aparatit 
me rregullimet 
elementare
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Mund të zgjedhni ndërmjet të më shumë programeve. Pas 
zgjedhjes së rregullimit, në ekran për një çast paraqitet që 
rregullimi i zgjedhur është i ruajtur, pastaj paraqitet menya 
elementare në të cilin është rregullimi i aktivizuar në partinë. 
Njëlloj, te shkyçja e rregullimit të zgjedhur për nja çast shihet 
që rregullimi i zgjedhur është i shnosur, pastaj, përsëri paraqitet 
menya elementare me simbolin që nuk është në partinë 
(rregullimi i prishur).

Rregullimi - Programi kursyes 
Me trusjen e simbolit , automatikisht rregullohet temperatura 
optimale e ruajtjes së artikujve ushqimorë dhe shpenzimit të 
energjisë për frigoriferin në +5°C dhe për ngrirësin në -18°C. Ai 
është i dedikuar për kursimin e energjisë. Rregullimin e kyçni/
shkyçni me trusjen e simbolit .
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - Programi pushimor  
Me trusjen e simbolit  aktivizoni rregullimin Programi 
pushimor. Temperatura e frigoriferit automatikisht rregullohet 
në +9°C (te aparatet me syzën ZERO’N’FRESH në +8°C) dhe 
temperatura e ngrirësit në -18°C. Ate e përdorni kur largoheni 
për gjatë kohë nga shtëpia. Prej frigoriferit i nxjerrni artikujt 
ushqimorë që prishen shpejtë. Pas kthimit, nevojitet të shkyçni 
rregullimin. Rregullimin e kyçni/shkyçni me trusjen e simbolit .
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - Ngrirja intensive  
Me trusjen e simbolit  kyçni ngrirjen e shpejtë të sasive të 
mëdha të artikujve ushqimorë të futur në ngrirës. Fillon ftohja 
intensive e ngrirësit. Pas 50 orësh, rregullimi automatikisht 
shkyçet, nëqoftëse nuk e shkyçni para me dorë. Temperatura 
maksimale që shihet në indikator është -24°C. Në rast të 
dështimit të furnizimit me energji elektrike, proçesi përsëritet. 
Rregullimin e kyçni/shkyçni me dorë me trusjen e simbolit . 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - Ftohja intensive e frigoriferit 
Me trusjen e simbolit  aktivizohet rregullimi ftohja intensive e 
frigoriferit. Ajo është e dedikuar për ftohjen e shpejtë të sasisë 
së madhe të artikujve ushqimorë të palosur. Pas 6 orësh, 
rregullimi shkyçet automatikisht, kurse rregullimi i temperaturës 
së frigoriferit kthehet në rregullimin paraprak. Rregullimin e kyçni/
shkyçni me dorë duke trusur simbolin . 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Programet elementare

10



14
25

24

Rregullimi - Ftohja e shpejtë e pijeve në frigorifer 
Me trusjen e simbolit  i cili gjendet në raftin e sipërm të 
frigoriferit., kyçni ftohjen e shpejtë të hapësirës për shishe 
në frigorifer. Pas 3,5 orësh rregullimi shkyçet automatikisht, 
rregullimi i temperaturës së frigoriferit kthehet në rregullimin 
paraprak. Ai është i dedikuar për ftohjen e shpejtë të pijeve në 
frigorifer. Rregullimi mund të shkyçet edhe me dorë. Rregullimi e 
kyçni/shkyçni me dorë me trusjen e simbolit . 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare. Me 
trusjen e simbolit   lëvizni nëpër tekst. 

Rregullimi - Ftohja e shpejtë e pijeve në ngrirës 
Me trusjen e simbolit  kyçni ftohjen e shpejtë të pijeve në 
ngrirës. Shishen me madhësi prej 0,75l ose më të madhe e 
vendoni në syzën e madhe  fi okën e mesme. Kujdes! Pas 
ftohjes, patjetër nxjerrni shishen nga ngrirësi, në të kundërtën, 
ajo do të ngrijë dhe do të plas. Sinjali zilon dhe rrehja e simbolit 
të theksuar pas 45 minutash ju tërheq vërejtjen që pija është 
ftohur (në rast se rregullimin nuk e keni shkyçur vetë). Vërejtësi 
akustik shkyçet pas 3 orësh (rrehja e simbolit të theksuar 
mbetet). Përsëri aktivizohet nëqoftëse hapet dera e frigoriferit. 
Vërejtësin akustik dhe rrehjen e simbolit të theksuar e ndërpreni 
me trusjen e përsërishme të simbolit. Rregullimin e kyçni/shkyçni 
me dorë me trusjen e simbolit .
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Kyçja/shkyçja e radios
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë radio. Radion e kyçni/
shkyçni me trusjen e simbolit .

Ndryshimi i lartësisë së zërrit
Me trusjen e simbolit   e ndryshoni lartësinë e zërrit.

Ndryshimi mono/stereo
Me trusjen e simbolit  zgjedhni mono/stereo mënyrën e 
transmetimit.

Kërkimi, ruajtja dhe zgjedhja e stacioneve të reja
Me trusjen e simbolit  mundësoni kërkimin e stacioneve 
të reja. Me trusjen e simbolit   kërkoni radio stacionet. 
Me trusjen më të gjatë të simbolit, kyçni kërkimin automatik 
të stacioneve, kurse me trusjen e shkurtër stacionet i kërkoni 
me dorë. Me trusjen e gjatë në simbolet 1-4 ruani stacionet në 
vendet memoruese 1-4, kurse me trusjen e shkurtër zgjedhni 
stacionet e memoruara. Me trusjen e simbolit , përsëri 
mundësoni rregullimin e lartësisë së zërrit. Me trusjen e simbolit

 shënohet ndihma.

II. Radioja
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Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për mesazhe zanore. 
Me trusjen e simbolit  shënohet ndihma.

Inçizimi i mesazhit
Me trusjen e simbolit  aktivizoni inçizimin e mesazhit. Paraqitet 
mesazhi »inçizoj«. Me trusjen e simbolit  revokoni inçizimin 
dhe ktheheni në menynë elementare. 
Me trusjen e simbolit , vërtetoni përfundimin e inçizimit. 
Paraqitet treguesi »marrësi i mesazhit«.

Ruajtja e mesazhit me futjen e emërit të marrësit të mesazhit
Me trusjen e simbolit   zgjedhni vendin në të cilin dëshironi 
të ruani mesazhin. 
Me trusjen e simbolit , vërtetoni zgjedhjen e emërit të marrësit 
të mesazhit dhe ruani mesazhin. Me trusjen e simbolit  
ktheheni në menynë elementare. Paraqitet treguesi »marrësi 
i mesazhit«. Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për 
regjsitrimin e marrësit të rrinj të mesazhit (max. 8 shkronja). Me 
trusjen e simbolit   lëvizni nëpër tabelën e shkronjave. Me 
trusjen e shkronjës së dëshiruar shënoni emërin e marrësit të 
rrinj. Me trusjen e simbolit  i shnosni shkronjat. Me trusjen 
e simbolit  vërtetoni futjen e emërit të rrinj të marrësit të 
mesazhit. 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Transmetimi i mesazhit
Me trusjen e simbolit   zgjedhni mesazhin të cilin dëshironi 
të transmetoni. Me trusjen e simbolit  transmetohet 
mesazhi i zgjedhur. Paraqitet mesazhi »transmetoj«. Me trusjen 
e simbolit  ndërpreni transmetimin dhe ktheheni në menynë 
elementare. 
Mesazhi jo i transmetuar - letra e mbyllur para emërit të 
marrësit. 
Mesazhi i transmetuar - letra e hapur para emërit të marrësit. 
Mesazhi i rinj - simboli »letra e mbyllur« në skajin e djathtë dhe 
të poshtë të ruajtësit.

Shnosja e mesazhit
Me trusjen e simbolit   zgjedhni mesazhin që dëshironi të 
shnosni. 
Me trusjen e simbolit  shnosni mesazhin e zgjedhur. Paraqitet 
»të shnos mesazhin?«. 
Me trusjen e simbolit  vërtetoni shnosjen e mesazhit. Për një 
çast paraqitet »mesazhi i shnosur«. 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

III. Mesazhet zanore

12
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Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimet tjera.

Ndihma 
Me trusjen e simbolit  shënohet ndihma. Me trusjen e simbolit 

 ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi- gjuha 
Gjuha e pararregulluar në tregues është anglishtja. Me trusjen e 
simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e gjuhës. 
Me trusjen e simbolita   zgjedhni gjuhën.

Zgjedhjen e gjuhës e vërtetoni me trusjen e simbolit . Për 
një çast paraqitet »gjuha e zgjedhur«. Me trusjen e simbolit  
revokoni zgjedhjen dhe ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - data 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e 
datës.
Me trusjen e numrit të 1. aktivizoni menynë për rregullimin e 
ditës. 
Me trusjen e numrit të 2. aktivizoni menynë për rregullimin e 
muajit. 
Me trusjen e numrit të 3. aktivizoni menynë për rregulimin e vitit. 
Me trusjen e simbolit   ndryshoni datën. Rregullimin e datës 
e vërtetoni me trusjen e simbolit . Për një çast paraqitet »data 
e rregulluar«. Me trusjen e simbolit  revokoni zgjedhjen dhe 
ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - ora 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e 
kohës ditore. 
Me trusjen e numrit të 1. aktivizoni menynë për rregullimin e 
orëve. 
Me trusjen e numrit të 2. aktivizoni menynë për regullimin e 
minutave. 
Me trusjen e simbolit   rregulloni orët dhe minutat. 
Rregullimin e kohës ditore e vërtetoni me trusjen e simbolit . 
Për një çast paraqitet »ora e rregulluar«. 

IV. Rregullimet tjera

13
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Me trusjen e simbolit  revokoni zgjedhjen dhe ktheheni në 
menynë elementare. Pas rregullimit, koha ditore tregohet në 
menynë elementare të treguesit lartë në anën e djathtë.

Rregullimi - ruajtësi i ekranit  
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e 
ruajtësit (më shum mundësi të zgjedhjeve). 
Me trusjen e simbolit   zgjedhni ruajtësin. Zgjedhjen e 
ruajtësit e vërtetoni me trusjen e simbolit .
Për një çast paraqitet »ruajtësi i zgjedhur«. Me trusjen e simbolit 

 revokoni zgjedhjen dhe ktheheni në menynë elementare.

Rregullimi - zëri 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e zërit. 
Me trusjen e simbolit   zgjedhim llojin e zërit dhe të alarmit. 
Mund të zgjedhim tingullin e tastierës (me fi shkëllimë ose pa te) 
dhe zërin e alarmit (alarm me fi shkëllimë, alarm folës në gjuhë të 
ndryshme ose pa ta). Zgjedhjen e vërtetoni me trusjen e simbolit 

 .
Me trusjen e simbolit  e revokoni zgjedhjen dhe ktheheni në 
menynë elementare.

Rregullimi - kontrasti/ndriçimi 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për rregullimin e 
kontrastit dhe ndriçimit. 
Me trusjen e simbolit   zgjedhni kontrastin dhe ndriçimin. 
Zgjedhjen e vërtetoni me trusjen e simbolit . 
Me trusjen e simbolit   ndryshoni kontrastin, gjegjësisht 
ndriçimin. Rregullimin e vërtetoni me trusjen e simbolit . Për 
një çast paraqitet »kontrasti/ndriçimi i rregulluar«. Me trusjen 
e simbolit  revokoni zgjedhjen dhe ktheheni në menynë 
elementare.

 Për shkak të zbritjes së shpenzimit të energjisë, pas 
3. minutash ruajtësi i ekranit automatikisht ndërçelet 
në ruajtësin elementar të ekranit.

 Në ekran mund të paraqiten njolla të ndritshme ose 
të erëta, të cilat me rregullimin përkatës të kontrastit 
dhe ndriçimit bëhen të padukshme.

Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për këshilla. Me 
trusjen e simbolit  shënohet ndihma.

V. Këshilla
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Ruajtja e ushqimit 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë këshilla për ruajtjen e 
ushqimit në pjesët e posaçme të aparatit. 
Me trusjen e simbolit   zgjedhni pjesët e aparatit. Pjesën 
e zgjedhur të aparatit e vërtetoni me trusjen e simbolit . 
Paraqitet treguesi me përshkrimin e hollësishëm. Me trusjen e 
simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Reçetat 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë për këshilla për 
ruajtjen e ushqimit në aparat (mund të zgjedhni ndërmjet të 
shumë reçetave). Me trusjen e simbolit   zgjedhni reçetat. 
Zgjedhjen e reçetit të cilin dëshironi të lexoni e vërtetoni me 
trusjen e simbolit . Paraqitet treguesi me përshkrimin e 
hollësishëm. Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë 
elementare.

Tabela e artikujve ushqimorë 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë tabela e artikujve 
ushqimorë. Me trusjen e simbolit   zgjedhni grupin e 
artikujve ushqimorë. Grupin e zgjedhur të artikujve ushqimorë e 
vërtetoni me trusjen e simbolit . 
Paraqitet treguesi me vleftat kalorike të artikujve ushqimorë. Me 
trusjen e simbolit    zgjedhni artikujt ushqimorë. Me trusjen 
e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Pastrimi i aparatit 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë me këshilla për 
pastrimin e aparatit. Me trusjen e simbolit   zgjedhni 
këshillat. Zgedhjen e këshillit e vërtetoni me trusjen e simbolit 
. Paraqitet treguesi me përshkrimin e hollësishëm. Me trusjen e 
simbolit  ktheheni në menynë elementare.

Evitimi i pengesave 
Me trusjen e simbolit  kaloni në menynë me këshilla për 
evitimin e pengesave. 
Me trusjen e simbolit   zgjedhni llojin e pengesës. 
Zgjedhjen e këshillës e vërtetoni me trusjen e simbolit . 
Paraqitet treguesi me përshkrimin e hollësishëm. 
Me trusjen e simbolit  ktheheni në menynë elementare.

15
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Pjesët e frigoriferit:
- pjesa e sipërme: ushqimi i konservuar, buka, verët, 

ëmbëlsirat,…
- pjesa e mesme: prodhimet e qumështit, djathet, ushqimi i 

pregaditur, ëmbëlsirat, lëngjet, birrat, ushqimi i gatshëm i zier...
-  pjesa e poshtme: mishi, prodhimet e mishit, delikatesa,…
-  ena për perime: pemët e freskëta, perimet, sallatat,...; te 

aparatet pa syzë ZERO’N’FRESH edhe perimet me rrënja, 
patatja, qepa, hudhërra, domatja, pemët tropike, lakrra të 
tharmta, rrepë,...

- syzëja ZERO’N’FRESH: mishi i freskët, prodhimet e mishit, 
peshqit, pemët e detit, prodhimet e qumështit, sallatat, pemët, 
perimet, majoneza, salca…

Pjesët e derës së frigoriferit:
- pjesa e sipërme/e mesme e derës: vetë, tëlyni, djathet,…
- pjesa e poshtme e derës: pijet, konservat, shishet,… 

Zonat e ngrirësit:
-  zona në derë: perimet e pakuara, akulloret,
   akulli,... (e përbajnë vetëm disa modele)
-  zonat tjera: ngrirje, ruajtje e artikujve ushqimorë të ngrirë, 

gjegj. ftohja e shpejtë e shisheve (shiqoni kaptinën Ngrirja 
dhe ruajtja e artikujve ushqimorë të ngrirë, rregullimi Ftohja e 
shpejtë e pijeve në ngrirës,...)

Shpërndarja e preferuar 
e artikujve ushqimorë në 
aparat 
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 Përdorimi i aparatit me rregullsi, amballazhimi gjegjës 
i artikujve ushqimorë, mirëmbajtja e temperaturës 
adekuate dhe marrja në konsiderim e higjienës 
së artikujve ushqimorë, vendosmërisht ndikon në 
cilësinë e raujtjes së artikujve ushqimorë.

 Merrninë përfi llje afatin e skadimit të artikujve 
ushqimorë, të cilët janë të shenjuar në amballazhin e 
prodhimit. Artikujt ushqimorë që i ruani në frigorifer 
nevojitet të jenë në enët e mbyllta ose gjegjësisht të 
ambalazhuara, që as të mos pranojnë e as të mos 
lëshojnë duhma dhe lagështi. 

 Mos ruani në frigorifer lëndë avulluese dhe 
shpërthyese.

 Shishet me përbërje të lartë të alkoolit nevojitet të 
jenë mirë të mbyllura dhe në pozicion qirithi.

 Disa nga tretësirat organike, vajet eterike në lëvorren 
e limonës dhe të portokallit, acidet në tëlyn dhe të 
ngj. te kontakti me kohëzgjatje me sipërfaqet nga 
plastiku ose guarnicionin mund të shkaktojë dëmtime 
ose harxhim të parakohshëm. 

 Duhma e padëshirueshme na tërheq vërejtjen 
për jopastërtinë në aparat gjegjësisht mishi ose 
përmbajtja e prishur (shiqo kaptinën pastrimi i 
aparatit).

 Nëqoftëse largoheni nga shtëpia për gjatë kohë, 
nxjerrni nga frigoriferi artikujt ushqimorë që prishen 
shpejt.

Pajisja varet nga modelet.
• Është e mundëshme që raftin të rradhitni sipas dëshirës nëpër 

udhëzuesit në brendësi të frigoriferit. Ajo është e mbrojtur 
nga tërheqja. Nëqoftëse keni dëshirë që ate të nxjerrni 
nga frigoriferi, në pjesën e parë e çoni pak, sipas nevojës 
e mënjanoni dhe e tërheqni. Artikujt ushqimorë që prishen 
shpesh i ruani në pjesën e fundit të raftit ku është më ftohtë. 

• Rafti i posaçëm që tërhiqet është i venduar në udhëzues në 
pozicionin më të përshtatshëm në frigorifer dhe mundëson 
nxjerrjen e raftit prej aparati në tavolinë (shërben si tabaka). 

• Bartësi i shisheve ofron mundësinë e zgjedhjes së pozicionit 
të vendosjes. Në te mund të vendoni shishe të ndryshme dhe 
konserva, mund të shërbejë edhe si nënshtresë për shishet e 
verës së kuqe mbi tavolinë. 

Vërejtje të rëndësishme 
për ruajtjen e artikujve 
ushqimorë

Pajisja e brendëshme e 
frigoriferit
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• Ena në fundin e frigoriferit nën raftin nga qelqi është e 
dedikuar për ruajtjen e pemëve dhe perimeve. Garanton 
lagështi dhe me këte terje të vogël.

• Ana e brendëshme e derës është e pajisur me hapësira (rafte 
ose enëza), të cilat janë të dedikuara për ruajtjen e djathit, 
tëlynit, vezëve, kosit dhe sendeve tjera, konservave dhe të ngj. 
Në pjesën e poshtme të derës gjendet hapësira për shishe, 
kurse nën te vendi me bartësin për tuba, e cila mundëson 
ruajtje të tubave pa përmbysje.

• Pjatat transferuese me kapaka janë të venduara në enëza të 
thellta. Janë të dedikuara ruajtjes dhe klasifi kimit të artikujve 
ushqimorë të imët, të dedikuar për hajen e mëngjezit dhe 
të ngjajshme. Artikujt ushqimorë mund t’i ruani ndarë sipas 
sistemit ëmbël, njelmët, thartë. Në njërin nga kapakët është e 
venduar dërrasa për djath. 

• Enëza dyrradhëshe në kundërderën për artikujt ushqimorë të 
përdorur shpesh, ofron shfrytëzim më të  mirë të kundërderës. 
Artikujt ushqimorë nevojitet rradhitur me kujdes në dy rradhë 
sipas sistemit të thellat pas, të ulëtat para.

• Ventilatori (i fshehur pas murisë së fundit) kontribon te rradhitja 
e njëtrajtëshme e temperaturave dhe zvogëlon vesimin në 
sipërfaqet për deponim. 

• Dozuesi i ujit të ftohur (vetëm te disa modele në anën e parë 
të derës) është i dedikuar për mbushjen e ujit pa hapjen e 
frigoriferit. Vendosja: prej qeskës së bashkangjitur nxjerrni 
htupën me gypëzat dhe varni në plastikën me ujë (1,5 l). 
Nga gypëza e kyçur në pompë evitoni qeskën dhe lidhni me 
gypëzën në shtupë ashtu, që të dy gypëzat vetëm t’i ngulni 
(mbulimi min. 10 mm). Sistemi është i përshtatshëm vetëm 
për ujë, e jo edhe për ujet me aroma ose cilëtdo pije tjera. 
Ambalazhin nga plastiku vendojeni kudo në raft nën pompë.

 Mbushja: trusjeni gotën deri te muria e dozuesit dhe aktivizoni 
mbushjen me trusjen lartas. Sipas nevojës, prej enëzës në 
pjesën e poshtme të dozuesit derdhni ujin e pikuar. 

 Para përdorimit të parë të dozuesit të ujit të ftohur dhe në 
rast kur ate gjatë kohë nuk e përdorni (më shum se 1 javë), 
nevojitet, që nëpër sistemin të pomponi së paku 1 litër ujë, që 
të evitoni bakterjet dhe ndyrësirat tjera.

Artikulli ushqimor Koha

vezët, marinadat, mishi i tymosur deri në 10 ditë

jathi deri në 10 ditë

rrënjëzat deri në 8 ditë

tëlyni deri në 7 ditë

ëmbëlsirat, pemët, gjellat e gatshme, 
mishi i freskët në cope deri në 2 ditë

peshqit, mishi i freskët i prerë, frutet 
e detit deri në 1 ditë
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Syzëja ZERO’N’FRESH mundëson ruajtje të paletës së gjërë të 
ushqimit të freskët përafërsisht tre here më gjat kohë se sa në 
frigoriferin e zakonshëm. Artikujt ushqimorë mbesin më gjat 
kohë të freskët, ruajnë shijen dhe vleftat ushqimore. Minimalizon 
kalbjen dhe humbjen e vëllimit, prandaj, pemët dhe perimet 
janë gjithmonë të freskëta dhe natyrore. Temperatura e ruajtjes 
është rreth 0°C (e pararregulluar). Në bazë të temperaturës 
së ndryshuar në frigorifer, temperatura lëviz ndërmjet të -2°C 
dhe +3°C. Nëqoftëse temperatura e ambientit në të cilën është 
venduar aparati është më e ulët se 16°C, preferojmë rregullimin 
e temperaturës së pjesës për ftohje në 5°C ose më të ulët. 
Për funksionimin optimal, syzëja nevojitet të jetë e mbyllur deri 
në fund. Syzëja gjindet në udhëzuesit që tërhiqen me enëzat 
shtesë (varësisht nga modeli), të cilat ndërmjet janë të ndara, kjo 
mundëson veçimin e artikujve ushqimorë dhe ofron mundësi të 
përshtatjes së hapësirave sipas prirjes së ushqimit. 

• Lagështia në syzë varet prej përbërjes së lagështisë në 
ushqim dhe numrit të shpeshtë të hapjes së saj.

• Kur bleni artikuj ushqimorë, kontroloni se a janë të freskëta, 
sepse, nga kjo varet cilësia dhe afatzgjatja e saj. 

• Ushqimin jo të paketuar dhe ate me burim shtazor ose 
bimor ruani veças ose ambalazhoni. Parandaloni që llojet e 
ndryshme të mishit të fërkohen ndërmjet veti. Le të jenë të 
sukulluar dhe të veçuar, që të mos vijë shum shpejtë deri te 
shpërbërja bakteriologjike nëqoftëse prishet mishi. 

• 30-60 min para përdorimit nxjerrni artikullin ushqimor nga 
syzëja, që te temperatura e dhomës të zhvillohet shija dhe 
aroma gjegjëse. 

• Në fsyzën ZERO’N’FRESH mos ruani artikujt ushqimorë 
të ndjeshëm në temperaturat e ulëta (djathi i fortë, patatja, 
kastravecat, specat, patëllxhani, avokado, domatet gjysëm të 
pjekura, fasulja, farat e kungullit, pemët tropike). 
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Artikulli ushqimor Koha

Mishi:

suxhuku, mishi i lopës, mishi derrit, 
egërsira, mishi i freskët deri në 7 ditë

shpendia der në 5 ditë

peshqit deri në 4 ditë

frutet e detit deri në 3 ditë

Perimet:

lakra, hudhra, rrënjëzat deri në 180 ditë

selinoja, barishte kuzhine deri në 30 ditë

sallata e gjelbërt, lulelakëra, çikoreja, 
raveni deri në  21 ditë

brokoli, shpargu, lakërjeshile, lakër 
kineze, kola, repkë deri në 14 ditë

qepa, këpurdhat, spinaqi, fasulja deri në 7 ditë

Pemët:

mollat deri në 180 ditë

dardhat, kivi deri në120 ditë

rrushi, ftuajt deri në 90 ditë

pjeshkat deri në 30 ditë

stafi dhe, kullumbriat, kumbullat deri në 21 ditë

kajsiat, boronicat, qershitë deri në 14 ditë

mjedrat, dredhëzat prej 3-5 ditë

Të tjerat:

qumështi deri në 7 ditë

tëlyni deri në 30 ditë

djathi deri në 30 ditë

* varësisht nga kualiteti dhe freskia e artikujve ushqimorë 

Ruajtja e artikujve 
ushqimorë në ruajtës - 
syzëja ZERO’N’FRESH*  
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• Edhe muria e brendëshme e derës së ngrirësit është e pajisur 
me raftet (e përbajnë vetëm disa modele), gjegjësisht me 
enëzat. Ata janë të dedikuara ruajtjes së artikujve ushqimorë 
të ngrirë, të cilat, shpeshherë nevojitet të arrihen - shpejt 
(akulloret, qeskat e hapura të  perimeve dhe të ngjajshme).

• 24 orë para ngrirjes së artikujve ushqimorë të freskët kyçni 
tastin për Ngrirje intensive  (9). Pas kësaj kohe futni 
artikujt ushqimorë të freskët në syzën për ngrirje I. resp. III., 
varësisht prej modelit (shiqo fotosin).Te ngrirësi NO FROST 
ngrini në fi okën e mesme. Artikujt ushqimorë të freskët le të 
mos fërkohen me qeskat e ngrira.

 Tek  NO FROST ngrirësist nevojitet që nën tavanin të mbetet 
hapësirë e mjaftueshme për qarkullimin e ajrit të ftohtë, 
prandaj, mos rradhitni artikuj ushqimorë mbi kufi rin e shenjuar 
të rradhitjes (shiqo fotosin).

• Pas 24 orësh, artikujt ushqimorë zhvendosni në syzën për 
ruajtje dhe sipas nevojës përsëritni proçesin e ngrirjes. Sipas 
dëshirës, fi okat mund t’i evitoni dhe artikujt ushqimorë t’i 
vendoni në raftet për ftohje. Mos e evitoni sirtarin e poshtëm te  
NO FROST aparatet!

• Për ngrirjen e sasive të vogla të artikujve ushqimorë të freskët 
(1-2 kg), rregullimi Ngrirja intensive nuk nevojitet.

Pajisja e brendëshme e 
ngrirësit

I.   Hapësira për ngrirje
II.  Hapësira për ruajtje
III. Hapësira për ngrirje të   
     shpejtë 

Proçesi i ngrirjes
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 Në ngrirës të ngrini vetëm artikuj ushqimorë të cilët 
janë të përshtatshme për këte dhe se mirë i përballojnë 
temperaturave të ulëta. Artikujt ushqimorë le të jenë me 
kualitet të lartë dhe të freskët.

 Artikullit ushqimor zgjedhni ambalazh gjegjës dhe 
ambalazhoni me rregullsi. 

 Nuk lejohet që ambalazhi të lëshojë ajrin dhe lagështinë 
sepse, kjo shkakton terjen e  përbërjes së brendëshme 
dhe humbjen e vitaminave.

 Artikujt ushqimorë të ambalazhuar shenjoni me të dhënat 
për llojin dhe sasinë e tij dhe datën e ngrirjes.

 Para se të gjithash, është e rëndësishme që artikujt 
ushqimorë të ngrijnë sa më shpejtë, prandaj, preferojmë 
që qeskat të mos jenë shum të mëdhaja dhe se 
paraprakisht artikujt ushqimorë të ftohen.

 Sasia e artikujve ushqimorë të freskët të cilat i futni 
menjëherë është e shënuar në etiketën me të dhënat 
elementare për aparatin. Nëqoftëse sasia është më e 
madhe, cilësia e ngrirjes është më e dobët, dobësohet 
edhe cilësia e artikujve ushqimorë tashmë të ngrirë.

Në amballazh të artikujve ushqimorë të ngrirë në mënyrë 
industriale janë të shenjuara koha dhe temperatura e ruajtjes. Te 
ruajtja dhe përdorimi merrni në përfi llje udhëzimet e prodhuesit 
të artikujve ushqimorë. Zgjedhni vetëm artikujt ushqimorë të 
amballazhuar, të pajisur me të dhënat e plota dhe të ruajtura në 
ngrirës, në të cilët temperatura është së paku -18°C. Mos bleni 
artikujt ushqimorë që janë rreth e rreth me ngricë, sepse, ata kan 
qenë shpeshherë të shkrirë. Mbroni artikujt ushqimorë nga shkrirja 
sepse, ritja e temperaturës u’a shkurton kohën e ruajtjes dhe 
dobëson cilësinë e tyre.

Artikulli ushqimor Koha

pemët, mishi i lopës prej 10 deri në 12 muaj

perimet, mishi i viçit, shpendia prej 8 deri në 10 muaj

egërsira prej 6 deri në 8 muaj

mishi i derrit prej 4 deri në 6 muaj

mishi i prerë 4 muaj

buka, ëmbëlsirat, gjellat e gatshme, 
peshku i varfër 3 muaj

zorrët  2 muaj

suxhuku i tymosur, peshku i 
yndyrshëm  1 muaj

Vërejtje të rëndësishme 
për ngrirjen e artikujve 
ushqimorë të freskët

Ruajtja e artikujve 
ushqimorë të ngrirë në 
mënyrë industriale
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Koha e ruajtjes së 
artikujve ushqimorë të 
ngrirë 
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Artikujt ushqimorë të shkrië ose gjysëm të shkrirë sa më parë të 
përdorni. Acari e konservon artikullin ushqimor por nuk i zhduk 
mikroorganizmat të cilët pas shkrirjes, me shpejtësi aktivizohen 
dhe shpejt e prishin artikullin ushqimor. Shkrirja e pjesërishme 
dobëson vleftën ushqimore të artikullit ushqimor, posaçërisht 
pemëve dhe perimeve dhe gjellave të gatshme.

Enës për akull evitoni kapakëzën dhe mbushjeni deri te shenja e 
shenjuar me ujë të ftohtë ose lëndë tjetër fl uide, të përshtatshme 
për ngrirje. Të mbyllur, vendojeni në raftëzën e derës së ngrirësit. 
Enëza mundëson prodhimin e 8 kubeve në brendësi. Preferojmë 
prodhimin e akullit në reserv. Kubet nga brendësia bijnë ashtu, 
që enëzën të mbiderdhni me ujë të rrjedhshëm e të ftohtë, të 
tundeni, hapni kapakëzën dhe t’i derdhni nga enëza.

Shkrirja e artikujve 
ushqimorë të ngrirë

Prodhimi i akullit

23
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Frigoriferi nuk nevojitet të shkrihet, sepse, akulli në murinë e 
fundit shkrihet automatikisht. Akulli i cili formohet në murinë e 
fundit në kohë të funksionimit të kompresorit, në kohë të pushimit 
të tij shkrihet dhe në formë të pikave rëshqet poshtas, pastaj, 
nëpërmjet të hapësirës në murinë e fundit të frigoriferit rrjedh në 
enën mbi kompresor ku avullohet. 

• Ngrirësin e shkrirni pasiqë tubuhet përafërsisht 3-5 mm ngricë, 
gjegj. akull.

• 24 orë para shkrirjes kyçni tastin ngrirja intensive ndriçon  
(9), që të ftohen shtesë artikujt ushqimorë. Pas kësaj kohe, 
artikujt ushqimorë nxjerrni prej ngrirësit dhe mbroni nga 
shkrirja. 

• Shkrirja e shkyçni me tastin Kyçja/shkyçja e ngrirësit (B) .
• Tërhiqni ollukun në fundin e ngrirësit dhe njëkohësisht 

nënvendoni enën në të cilën do të rrjedh uji i shkrirë. 
• Mos shkrini aparatin me mbaresat elektrike (terësi i fl okëve 

dhe të ngj.).
• Te shkrirja, mos përdorni sprucitës për shkrirje sepse ata 

mund të shkrijnë pjesët nga plastiku gjegjësisht të dëmtojnë 
shëndetin. 

• Brendësinë e aparatit e pastroni dhe e terni (shiqoni kaptinën 
pastrimi i aparatit).

• Para se të futni artikujt ushqimorë në ngrirës, kyçjeni aparatin. 

• Shkrirja e ngrirësit NO FROST është automatike. Paraqitja e 
ngricës kohë pas kohe zhduket automatikisht.

• Shfaqja e akullit, respektivisht shtresave të ngricës në pjesën 
për ngrirje, mund të jetë pasojë e përdorimit abnormal të 
aparatit (hapja e shpeshtë e derës, dera e hapur gjatë kohë, 
dera jo e mbyllur mirë, ….). Në këto raste shkyçni aparatin, 
nxjerrni artikujt ushqimorë nga ngrirësi dhe siguroni që të mos 
shkrihen.

 Pastroni dhe thani brendësinë e ngrirësit, kurse, paraprakisht 
se të futni artikujt ushqimorë në ngrirës, aparatin e kyçni dhe 
përzgjedhni rregullimin e dëshiruar.

Shkrirja automatike e 
frigoriferit

Shkrirja e ngrirësit klasik

Shkrirja e ngrirësit NO 
FROST
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Para pastrimit, shkyçjeni aparatin nga rrjeta elektrike (nxjerrni 
kabllonë kyçëse nga priza). Mbrojtja e posaçme antibakteriale në 
shtresën e sipërme të murive të brendëshme të aparatit pengojnë 
shumzimin e bakterjeve dhe kështu ruan pasërtinë e lartë të 
aparatit. Te pastrimi nevojitet të jeni të kujdesshëm që të evitoni tërë 
mbeturinate lëndëve pastruese.

• Jashtësinë e aparatit e pastroni me ujë dhe me detergjent fl uid.
• Mos përdorni lëndë pastruese të vrazhdëta abrazive ose special 

agresive për pjesët e llakuara dhe ata nga alumina (siç jan 
lëndët pastruese për teneqen jokoroduese), që të mos dëmtoni 
sipërfaqen. 

• Sipërfaqet e llakuara dhe ata nga alumina mund të pastroni me 
reckë të butë dhe me lëndë pastruese në bazë të alkoolit (p. sh. 
lënda pastruese për qelq).

• Brendësinë e aparatit dhe pajisjet i pastroni me detergjentin fl uid 
të rralluar dhe ujë të vokët të cilit i shtoni pak uthull. 

• Kondensatori në murinë shpinore nevojitet të jetë gjithmonë i 
pastërt, pa pluhur ose mbeturira të tymit kuzhinor. Me furçë të butë 
jometalike ose me thithësin e pluhurit kohë pas kohe pastrojeni 
pluhurin. 

• Pastrojeni edhe enëzën mbi kompresor të frigoriferit. Nëqoftëse 
e keni evituar, pas pastrimit vendojeni në vend të njejtë. Kujdeseni 
që të qëndrojë në pozicion horizontal! 

• Shtresat me ngricë ose me akull me trashësi prej 3-5 mm rritin 
shpenzimin e energjisë elektrike prandaj, ata nevojitet që të 
evitohen me rregull (nuk vlen për ngrirësin NO FROST). Mos 
përdorni gjësende të prehta, lugje ose sprucitës. 

• Gypëzat e dozuesit të ujit të ftohur i pastroni me lëndët pastruese 
të cilat janë gjegjëse për pastrimin e enëve.Gypëzën në pompë 
mund të evitoni ashtu, që me kaçavidhë të shtyni dhëmbëzat 
lëvizës në anën e poshtme të kapakut dhe të nxjerrni kapakun.

• Pas pastrimit kyçni aparatin dhe futni artikujt ushqimorë.  

25

Pastrimi i aparatit
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Pengesa: Shkaku gjegj. evitimi

Pas kyçjes në rrjetën elektrike, 
aparati nuk punon:

• Kontroloni tensionin në prizë dhe se a është  aparati i kyçur.

Sistemi i ftohjes gjatë kohë 
punon pandërprerë:

• Temperatura tejet e lartë e rrethit.
• Hapja e shpeshtë e derës, gjegjësisht  dera e hapur gjatë 

kohë.
• Dera jo e mbyllur mirë (ndoshta ka ndonjë pengesë ndërmjet 

të derës, dera e varur, kontroli i gominës, etj.).
• Futur sasia tejet e madhe e artikujve të freskët ushqimorë.
• Për shkak të ftohjes mangë të kompresorit dhe kondensatorit 

kontroloni qarkullimin e ajrit pas aparatit dhe pastrojeni 
kondensatorin.

• I kyçur rregullimi Ngrirja intensive gjegj. Ftohja intensive.

Tubimi i tepërt i akullit në 
murinë e fundit në brendësi të 
frigoriferit është pasojë e:

• Hapjes së shpeshtë të derës, gjegj. derës së hapur. 
• Futjes së ushqimit të ngrohët në frigorifer.
• Ushqimi ose ena prekin në murinë e fundit në brendësi të 

frigoriferit.
• Guarnicioni i dobët i derës. 

Nëqoftëse është guarnicioni i ndyrë ose i dëmtuar, ate 
nevojitet pastruar gjegjësisht ndëruar.

Shfaqja e akullit, respektivisht 
shtresave të ngricës në ngrirës 
është pasojë:

• Hapja e shpeshtë e derës, respektivisht dera e hapur gjatë 
kohë.

• Dera jo e mbyllur mirë.
• Guarnicioni i dobët i derës.
• Nëqoftëse guarnicioni është i ndotur ose i dëmtuar, ate 

pastroni, respektivisht  ndëroni.

Uji rrjedh prej frigoriferi: • Uji rrjedh prej frigoriferi, nëqoftëse është hapësira e daljes 
së ujit e shtupuar ose nëqoftëse uji i shkrirë rrjedh atypari 
ollukut për tubimin e ujit.

Alarmi (frigoriferi/ngrirësi): • Hapja e shpeshtë e derës, gjegj. dera e hapur gjatë kohë.
• Dera jo e mbyllur mirë (ndoshta ka ndonjë pengesë ndërmjet 

të derës, dera e varur, kontroli i gominës, etj.).
• Gjatë kohë pa energji elektrike. 
• Futur sasia tepër e madhe e artikujve të freskët ushqimorë.
• Prëkësi në frigorifer (A) i mbuluar me artikuj ushqimorë të 

freskët. Mundësojeni që rreth prekësit të qarkullojë ajri.

Hapja e vështirësuar e derës: • Nëqoftëse dëshironi përsëri të hapni derën posa të mbyllur të 
aparatit, mund të ndodh që këte të kryeni me vështirësi. Në 
ndërkohë të hapjes së derës ca ajër i ftohtë del prej aparatit 
dhe ate e kompenson ajri i ngrohët prej rrethit. Te ftohja e 
këtij ajri shkaktohet nënshtypje, e kjo është shkaku i hapjes 
së vështirësuar të derës. Pas ca minutash (1-3) gjendja 
normalizohet dhe derën e hapni pa vështirësi.

Evitimi i pengesave



   MARRIM TË DREJTË PËR NDRYSHIME, TË CILAT NUK 
NDIKOJNË NË FUNKSIONALITETIN E APARATIT. 

Pengesa: Shkaku gjegj. evitimi

Ndërimi i llambës: • Para ndërimit të llambës patjetër ndërpreni furnizimin me 
energji elektrike aparatit (nxjerni kabllonë kyçëse prej prize). 
Evitojeni kapakëzën, ndëroni llambëzën me te re (E 14, 
me fuqi të njejtë siç është e instaluar ajo fabrikisht) dhe 
vendojeni kapakëzën në vend të vetë.

• Llambëzën e djegur mos e hudhni ndërmjet të mbeturirave 
organike.

• Llambëza është material harxhues dhe garanca e ynë për te 
nuk vlen!

• Llambat që janë përdorur në këtë aparat, janë llamba të 
posaçme, të dedikuara vetëm për përdorim në aparatet 
e amvisërisë. Këto llamba nuk janë të përshtatshme për 
ndriçimin e hapësirave banesore ose në amvisëri.

Shënimi i kodës për pengesa 
në ekran:

• Në rast se në ekran paraqitet E1, thirrrni serviserin.

Pas kyçjes së aparatit në 
rrjetën elektrike, dozuesi i ujit 
nuk funksionon

• Kontroloni ngjitjet kontaktore të gypave.
• Kontroloni përbërjen e ujit në shishe. Te përdorimi i parë 

dhe në rast se dozuesin nuk e përdorni gjat kohë, shisheja 
nevojitet të jetë e plotë, gjegjësisht niveli më i ultë i ujit 5 cm 
nën pompë.

Këshilla të dobishme te evitimi i 
pengesave:

• Nëqoftëse asnjë nga shkaqet e larta nuk është gjegjës, 
nxjerrni kablonë kyçëse nga priza, pritni 10 min dhe përsëri 
kyçjeni aparatin.

  Në rast se akoma paraqiten pengesa, kontaktoni me servisin 
më të afërm të autorizuar dhe cekjeni tipin, modelin dhe 
numrin serial nga etiketa me të dhënat elementare për 
aparatin e kjo gjendet në brendësi të aparatit.
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Ftohjen në aparatet ftohëse/ngrirëse mundëson Sistemi për ftohje me kompresor (te disa aparate 
edhe ventilatori), e kjo shkakton edhe sasi të caktuar të zhurmës. Fuqia e zhurmës varet nga 
vendosja, përdorimit me rregullsi dhe vjetërsisë së aparatit.
•  Pas nisjes së aparatit, punimi i kompresorit (zhurma e lëndës fl uide) dhe derdhja e lëndës fl uide 

bëjnë më shum zhurmë. Kjo nuk ashtë shenjë e prishjes dhe nuk ndikon në kohëzgjatjen e jetës 
së aparatit. Pas një kohe të punimit të aparatit, kjo zhurmë zvogëlohet. 

•  Ndonjëherë, te punimi i aparatit, paraqiten edhe  zhurma të çuditshme ose të forta, të cilat 
janë për aparat jo të zakonshme dhe janë shpeshherë pasojë e vendosjes jo të rregullt:

 - Aparati duhet të jetë i barazuar dhe stabil në nënshtresë të fortë.
 -  Nuk ashtë e lejuar të preket me muret ose elementet fqinjë.
 - Kontrolloni, a janë pajisjet e brendëshme në vend të vet, respektivisht mos bajnë rrapallimë 

konzervat, shishet ose enët tjera, për shkak se fërkohen ndërmjet.
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Informata për zhurmën e aparatit
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